
                                                               
                                                                 
 
                                       

                                                                 ORIGINALE 
 

 COMUNE   DI  PRAY               
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 39  del  10/05/2021          

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: PROPOSTA DI DEFINIZIONE DELLE AREE DI SALVAGUARDIA AI SENSI DEL D.P.G.R. 15/R 
DEL 11/12/2006, PER N. 2 SORGENTI A SERVIZIO DELLA BORGATA DI FRAZIONE COLLO (PRAY), " 
ACQUEDOTTO CONSORTILE FRAZIONE COLLO". ESPRESSIONE PARERE. 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO  addì DIECI del mese MAGGIO  di  in Pray, nella Sede 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

FINA MARCELLA 
 

    Vicesindaco X  

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore X  

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

           3 
 

 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale sottoscritto. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

3) di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

 
 
Oggetto: PROPOSTA DI DEFINIZIONE DELLE AREE DI SALVAGUARDIA AI SENSI DEL D.P.G.R. 15/R 
DEL 11/12/2006, PER N. 2 SORGENTI A SERVIZIO DELLA BORGATA DI FRAZIONE COLLO (PRAY), " 
ACQUEDOTTO CONSORTILE FRAZIONE COLLO". ESPRESSIONE PARERE. 
 

                   PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  39  DEL  10/05/2021.   
 
Da: Sindaco 
 
A: Giunta Comunale 
 
 

VISTA  la nota acquisita agli atti del Comune il 12/01/2021, prot. n. 99, successivamente integrata 
con nota prot. n.1446 del 04/05/2021, con la quale, la Sig.ra Paola Broglia Fratin, in qualità di 
Presidente “dell’Acquedotto Consortile di Collo” frazione di Pray, proprietario di n. 2 sorgenti site 
nel Comune di Pray,  a servizio della Borgata di Frazione Collo, ha trasmesso la proposta di 
definizione delle aree di salvaguardia per le suddette captazioni, richiedendo a questo Ente 
l’espressione del parere di competenza, per l’approvazione della perimetrazione insistente sul 
territorio comunale di Portula; 

VISTA  la L.R. n. 61 del 29/12/2000 ed il relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.R. 
del 11/12/2006, n. 15/R, che disciplinano i procedimenti di concessione di derivazione di acque 
pubbliche; 

CONSIDERATO  che per mantenere e migliorare le caratteristiche delle acque prelevate per il 
consumo umano è necessario individuare aree di salvaguardia delle captazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 152/2006 (T.U per l’ambiente) che all’art. 94 disciplina le “aree di salvaguardia 
delle acque superficiali e sotterranee destinate al consumo umano”; 

VISTI, in merito alla proposta di definizione delle aree di salvaguardia suddetta i pareri favorevoli 
espressi dall’A.R.P.A. Piemonte (pratica n.K13_2021_00186 - prot. Arpa n. 1952 del 12/01/2021) e 
dall’ASL di Vercelli (prot. n. 0025029 del 03/05/202), acquisiti in atti;    

VISTO , inoltre, lo studio di definizione delle aree di salvaguardia delle n. 2 sorgenti  site nel 
Comune di Pray, a servizio della Borgata di Frazione Collo di Pray, con perimetrazione insistente sul 
territorio comunale di Pray, a firma del Dott. Geologo Michela Curnis, allegato all’istanza pervenuta 
al prot. n.1446 del 04/05/2021;   

RILEVATO che nulla osta da parte del Comune nell’esprimersi favorevolmente al riguardo della 
definizione delle aree di salvaguardia in questione, nulla avendo da eccepire al contrario. 

ATTESO pertanto di dover provvedere in merito. 

VISTO  che sulla deliberazione da assumersi è stato acquisito il parere tecnico favorevole del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 
approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non necessitando nel caso di specie il parere 
contabile previsto dalla stessa norma; 
 
VISTO  il succitato T.U. Enti Locali e, in particolare, l’art. 48. 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli resi per appello nominale; 
 
 



 
 
 
 

DELIBERA 

1) DI ESPRIMERE parere favorevole, per quanto di competenza, alla definizione delle aree di 
salvaguardia per n. 2 sorgenti site nel Comune di Pray,  a servizio della Borgata di Frazione Collo, 
“Acquedotto Consortile Frazione di Collo”, con perimetrazione insistente sul territorio comunale di 
Pray, come illustrato nei seguenti documenti depositati in atti:  

• Studio Idrogeologico e stato di consistenza dell’opera (datato dicembre 2020), a cura 
e firma della Dr.ssa Michela Curnis;    

• Proposta di piano di utilizzazione dei fertilizzanti e dei prodotti fitosanitari 
(P.U.F.F.),  a cura e firma della Dr.ssa Marianna Locri; 

• parere favorevole dell’A.R.P.A. Piemonte, pratica n.K13_2021_00186, prot. Arpa 
n.1952 del 12/01/2021;  

• parere favorevole dell’A.S.L. di Vercelli, prot.n.0025029 del 03/05/202;    

2) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al sunnominato gestore, con 
l’avvertenza del rispetto delle disposizioni del D.P.G.R. n. 15/R del 11/12/2006, in particolare 
dell’art. 6, e delle prescrizioni dettate dall’ARPA e dall’A.S.L. di Vercelli nei pareri suddetti. 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di rendere subito operativo quanto testé 
deciso, con votazione separata dal seguente esito: voti unanimi favorevoli resi per appello nominale, 
delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs n. 267/2000. 

 

                                                                                                                      IL PROPONENTE 
                                                                                                                        Passuello Gian Matteo 

 

                                                                                                                                       

                              

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N.   39   DEL    10/05/2021 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria, Anagrafe e 
polizia Municipale, Tributi  esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 

proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Garavaglia Dr.Tiziano) 

....................................                                      .................................................... 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (Garavaglia dr. Tiziano) 

.......................................................... 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Garavaglia dr. Tiziano) 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 


